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 چکیده 
اسلامی شکل گرفته و بیش از هزار سال است که خیرین بررای لرل مئرا ل -رانیدر کشور ما نوع دوستی در فضای فرهنگی ای 

اجتماعی خدمات اساسی ارا ه کرده اند. خیرین مدرسه ساز، از سرمایه های روان شناختی جامعه اسرلامی مری باشرند کره مری 

ین در ترامین نیازهرای توانند گام های اساسی در مدرسه سازی بردارند. پژوهش لاضر با هرد  بررسری ن رش مشرارکت خیرر

آموزش و پرورش صورت گرفته است. این پژوهش به روش توصیفی و مطالعه اسرنادی اسرت، در تیلیرل و تفئریر االاعرات از 

پارادایم ابیعت گرایانه استفاده شده است. جامعه آماری این پژوهش را کلیه منابعی تشکیل می دهند که با موضروع مشرارکت 

ررسی تعدادی از منابع در دسترس به عنوان نمونه پژوهش اکتفا شده است. برا توجره بره یافتره هرای خیرین مرتبط بوده و به ب

پژوهش نتیجه می شود در عصری که مفاهیم و ارزش ها به سوی نئبی شدن پیش مری رونرد و بره تردریی جرای مفراهیم برا 

مل و ایثارگری و فرهنگ توجه بره مئرا ل و یکدیگر عوض شده و بئیاری از مردم با مفاهیمی همچون فرهنگ نوع دوستی، تعا

مشکلات اجتماعی بیگانه می گردند، لذا نیاز جدی وجود دارد که هر فرد و یا هر مجموعه ای که مری توانرد، در ج رت الیرای 

 مفاهیم ذکر شده در جامعه تلاش نماید.

 

 خیرین، نیاز، آموزش و پرورش، مشارکتکلیدی:  کلمات

 

  همقدم -1
اعت اد داشتند که برای آن ها دستیابی به هد  های آموزش ابتدایی، همگانی و تربیت  1698سوم در آغاز دهه کشورهای ج ان

نیروی انئانی مورد نیاز ج ت توسعه، نئبتا آسان خواهد بود. اما اکنون مخصوصا در نتیجه بیران و کئادی اقتصادی، که در 

ی و افزایش بیکاری همراه است، باید تصدیق نمود که این فرضیات بئیاری موارد با عدم تعادل عمیق اقتصادی و اجتماع

همیشه هم صیت نداشته و کشورهای بئیاری در لال کاهش منابع رسمی مالی خود هئتند و به دنبال کئب منابع جدیدی 

کت های می باشند. آموزش و پرورش نه تن ا تلاش می کند که از اریق مئت یم به جذب کمک های مردمی و توسعه مشار

 (.1178دولتی بپردازد بلکه علاقه مند به ب بود آموزش های همگانی در جذب منابع مالی جدیدتر می باشد )گومبز، 

تامین و جذب کمک های مالی با توجه به م م بودن مئا ل اقتصاد، امری اجتناب ناپذیر می باشد. آمار نشان می دهد که 

رش در لدود یک سوم جمعیت کشور را شامل می شود )دفتر هماهنگی و تلفیق تعداد دانش آموزان و کارکنان آموزش و پرو
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( و کمبودهای اقتصادی سیئتم آموزش و پرورش باعث توجه بیشتر به موضوع فوق گردیده است 1170ارح ها و برنامه ها، 

 (.1104)شیخ زاده، 

د است. از این رو در بئیاری از کشورهای در شواهد زیادی نشان می دهد که منابع مالی جامعه نئبت به نیازهای آن میدو

لال توسعه، س م اختصاص یافته از بودجه دولتی و درآمد ناخالص ملی به آموزش کاهش یافته است. لذا امروزه این یک 

واقعیت مئلم است که بدون همکاری مردم و بخش خصوصی، لتی پیشرفته ترین کشورها هم نمی توانند آن گونه که باید و 

است، به امر آموزش بپردازند و نیازهای آموزشی را برآورده سازند. در واقع به علت میدودیت منابع مالی و نبود فرهنگ شاید 

سرمایه گذاری در آموزش و پرورش، نبود آینده نگری و افزایش دم افزون جمعیت، آموزش و پرورش هم به کمک مردم نیاز 

 (.1101و پرورش را ندارد )اکرامی فر، دارد و هم توانایی رفع موانع کمک به آموزش 

 

 اهمیت و ضرورت -2

توسعه فرهنگی سنگ زیرین و زیربنای توسعه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است و از آن جا که فرهنگ به ارزش ها، ارزش ها 

گیرد، توجه به به نگرش ها و نگرش ها به رفتار افراد ج ت می دهند و ساختار شخصیتی افراد با توجه به فرهنگ شکل می 

توسعه فرهنگی از اولویت ویژه ای برخوردار است. بدون شک یکی از م م ترین کانال های توسعه فرهنگی، آموزش و پرورش 

است. از این رو، این روزها از یک سو توجه به آموزش و پرورش اهمیت خاصی یافته است و از سوی دیگر، توانایی پاسخ گویی 

م م جلوه کرده است. در این راستا، راه های جذب کمک های مردمی و رفع موانع موجود در این  به نیازهای آموزش و پرورش

 (.1101راه، اهمیت و ضرورتی خاص داشته و دارد )اکرامی فر، 

اهمیت ن ش خیرین هنگامی آشکارتر می شود که می بینیم در کشوری در لال توسعه زندگی می کنیم که علاوه بر ان لاب، 

ی و تیریم اقتصادی بین المللی، تیولات درونی شگرفی در فرهنگ و مدنیت را تجربه می کند کشورهای صنعتی جنگ تیمیل

پیشرفته ای که هیچ یک از این گرفتاری ها را نداشته و در گذشته نزدیک نیز نداشته اند، نیاز فراوانی به خیرین دارند )با وجود 

ارقامی که هزینه می شود، بئیار بیشتر از کشور ما است(؛ لذا باید بدانیم که این که تعداد موسئات خیریه در آن کشورها و 

مور خیریه بئیار متنوعی الئاس می این موضوع خاص کشور ما و یا شرایط تاریخی ما نمی باشد و در این لیطه، نیاز به ا

 (.1169شود )لیدری فرد، شریفیان، 

 

 پیشینه تحقیق -3

و جلب مشارکت های مردم پژوهش هایی صورت گرفته است و کشورهایی مثل آلمان، استرالیا، در اکثر کشورها پیرامون جذب 

اسپانیا، انگلئتان و ... راهکارهایی قانونی نیز برای این امر پیش بینی کرده اند. اما در ایران مردم در اول تاریخ به صورت 

سازی و تج یز آن اقدام کرده اند. به صورت تی یق خودجوش و غیررسمی با عنوان هایی چون وقف و امر خیر، به مدرسه 

علمی و پژوهش نیز در چند مئاله اخیر امر مشارکت مردم در مدرسه سازی مورد توجه صالب نظران و پژوهش گران واقع 

 شده است و پژوهش هایی در این زمینه صورت گرفته است. 
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( در مورد نظرات خیرین پیرامون انگیزه های مشارکت و 1170برای مثال، در پایان نامه ای که توسط میمدلئین علیزاده )

سرمایه گذاری در آموزش و پرورش انجام شده، چگونگی کمک به آموزش و پرورش در کشورهای گوناگون ج ان مورد بررسی 

 قرار گرفته است. 

درصد  60سان دریافت که ( در بررسی نظرات خیرین در ارتباط با کمک به آموزش و پرورش خرا1170میمدلئین علیزاده )

 خیرین انگیزه خود را توجه به معنویات و اجر اخروی دانئته اند. 

سال پیش، بودجه  18( آورده است که لدود 52( در کتاب مجموعه م الات اداره کل ت ران )صفیه 1174همچنین سلجوقی )

 با کمک مردم امکان پذیر نبوده است. هزار میلیارد ریال بوده که جز  50مورد نیاز آموزش و پرورش در بخش عمران 

درصد افراد  15/64( نیز در بررسی راه های جلب مشارکت مردمی به این نتیجه رسید که از نظر شغلی 1175لئین سپ ری )

درصد آن ها تبلیغات آموزش و پرورش را  72کمک کننده از فرهنگیان بوده اند و غالبا بالای بیئت سال ساب ه کار داشته اند و 

 در این زمینه ناکافی دانئته اند.

( به بررسی راه های جلب مشارکت های مردمی در امور آموزش و پرورش می پردازد. یکی از سوال پژوهش 1179سپ ری )

فوق به بررسی سطح اقتصادی و اجتماعی افراد مشارکت کننده در آموزش و پرورش می پردازد. نتایی نشان می دهد که 

درصد آن ها را فرهنگیان  15/64مند به مشارکت در آموزش و پرورش دارای مدرک لیئانس و بالاتر بوده و اکثریت افراد علاقه 

 تشکیل می دهند. 

( معت د است که تیول فرهنگی پیش نیاز توسعه است. وی به بررسی راه های خصوصی کردن آموزش 1171میمودی )

 عه و کمک به آموزش و پرورش، م م و اساسی تل ی می کند. ابتدایی می پردازد و ن ش افراد تیصیل کرده را در توس

( نیز در پژوهش خود به بررسی ن ش و اهمیت سواد و معلومات بالاتر در مشارکت بیشتر مردم در 1172رنجه بازو و زال )

 د.فعالیت های آموزش و پرورش پرداخته و ن ش افراد تیصیل کرده را در توسعه آموزش و پرورش م م تل ی می کن

 

 نوع دوستی-4

 -یکی از ویژگی هایی که همواره در تاریخ سی و یک ساله ی ان لاب اسلامی ما خود نمایی کرده و در راس برنامه های فرهنگی

تربیتی درخششی وصف ناپذیر داشته است، تاکید بر تیول، نوخواهی، نوع دوستی، نوع جویی و تغییر است و این همان نکته 

(. یکی از سنت 1100و آخر این روز های آموزش و پرورش کشورمان نیز تبدیل شده است )مجدفر، ای است که به لر  اول

های بئیار نیکو در کشور ما ساخت مئجد، مدرسه، آب انبار و بیمارستان توسط خیرین می باشد. نیازی به آمار و ارقام نیئت 

تا بدانیم که نیاز کشور ما به کار خیر، بئیار بیشتر و متنوع تر از آن چیزی است که بتوان آن را در چارچوب فعالیت خیرین 

 (.1169داد )لیدری فرد و شریفیان، مدرسه ساز قرار 

( در تی ی اتی نشان دادند که دینداری و الئاس رستگاری بر نوع دوستی تاثیر معناداری دارد، 5889اینولف و همکاران )

( بر این باور بود که بیشتر باورهای فاعل اخلاقی، در ارزش های اخلاقی است و کریگور اذعان می کند که ارزش 5815استرن )

( عوامل انگیزشی نوع دوستی را همدلی می داند؛ همدلی کم 5811اخلاقی بر باورهای ایمان به خدا استوار است. برگر ) های

( 1667باعث مشارکت در کمک رسانی است و همدلی زیاد سبب ثبات در کمک رسانی می شود. به ع یده جئی زکی )
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ه از ویژگی های اخلاقی که ماهیتا برای دیگران سودمند است شایئتگی عامل پیش بینی ارزش های فردگرایانه است. آن دست

 سبب ارزش های جمع گرایانه می شود.

 

 

 به مدرسه و آموزش و پرورش خیرین در امر کمکموانع موجود  -5

 این موارد را می توان به ترتیب الویت به عنوان موانع موجود در امر کمک به مدرسه و آموزش و پرورش نام برد:

 یا گراییرواج دن .1

  اند کرده تج یز یا ساخته عدم اجازه خیرین به دخالت در اداره مدرسه ای که خود .5

  تعاون رولیه عدم .1

  خیرین از مناسب تجلیل عدم  .4

  مناسب الگوی نداشتن  .2

  مناسب تبلیغات عدم .9

  مردم درآمد شدن کم .7

  پرورش و آموزش از خارج اداری موانع .0

  پرورش و زشآمو به کمک در مئؤولان نبودن پیش دم .6

  پرورش و آموزش در موجود اداری موانع  .18

  مناسب رسانی االاع عدم .11

  مئؤولان سوی از خیرین به لازم الترام عدم .15

 خواهی دیگر رولیه شدن کم  .11

 

 عوامل موثر بر جذب خیرین -6

 :است ریز شرح به دهندگان، پاسخ دید از ن،یریخ یها کمک جذب بر مؤثر عوامل خلاصه اور به

 پرورش و آموزش مسؤولان نگاه زا - 6-1

 دولت و مردم یسو از نیریخ ل وق و لرمت تیرعا مردم اعت ادات سطح بردن بالا

 تیترب و میتعل کارشناسان دگاهید از  -6-2

 دولت و مردم یسو از نیریخ ل وق و لرمت تیرعا مردم اعت ادات سطح بردن بالا

 بالقوه نیریخ نظر از  -6-3

 دولتمردان بودن ریخ دولت، و مردم یسو از نیریخ ل وق و لرمت تیرعا

 ها مدرسه رانیمد نظر از  -6-4

 دولت و مردم یسو از نیریخ ل وق و لرمت تیرعا اند، کرده زیتج  ای ساخته خود که یا مدرسه اداره در نیریخ شرکت

 بالفعل نیریخ نظر از -9-5



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

2 

 

 ولتمرداند بودن ریخ دولت، و مردم یسو از نیریخ ل وق و لرمت تیرعا

 

 

 

 نتیجه گیری -7

در عصری که مفاهیم و ارزش ها به سوی نئبی شدن پیش می روند و به تدریی جای مفاهیم با یکدیگر عوض شده و بئیاری 

از مردم با مفاهیمی همچون فرهنگ نوع دوستی، تعامل و ایثارگری و فرهنگ توجه به مئا ل و مشکلات اجتماعی بیگانه می 

جود دارد که هر فرد و یا هر مجموعه ای که می تواند، در ج ت الیای مفاهیم ذکر شده در جامعه تلاش گردند، نیاز جدی و

نماید. بخشی از فرهنگ دینی، مذهبی و ملی ما را فرهنگ و سنت لئنه وقف و انفاق تشکیل داده است که آثار و برکات آن 

به رشد جمعیت، کمیابی منابع و گئترش رقابت در تمامی عرصه  در کلیه ابعاد بر هیچ کس پوشیده نمی باشد. امروزه، با توجه

های اجتماعی و بازارهای ج انی، استفاده ب ینه و کارآمد از منابع موجود وقفی و ایجاد منابع تازه با ظ ور موقوفات جدید از 

 اهمیت بئزایی برخوردار است. 

به امور عام المنفعه وجود دارد که مئئولان می توانند با  -الفعلاعم از خیر بال وه یا ب–موانع و سطح هایی در راه کمک مردم 

شناخت این موانع و برار  ساختن آن ها، خیرین را در این امر کمک نموده و مشکلی از مشکلات جامعه را لل نمایند 

 (.1169)لیدری فرد، شریفیان، 

گاه مئئولان آموزش و پرورش و کارشناسان تعلیم به اور خلاصه عوامل موثر بر جذب کمک های خیرین بدین شرح است؛ از ن

و تربیت بالا بردن سطح اعت ادات مردم، رعایت لرمت و ل وق خیرین از سوی مردم و دولت. از نظر خیرین رعایت لرمت و 

ه ل وق خیرین از سوی مردم و دولت، خیر بودن دولت مردان. از نظر مدیران مدرسه ها شرکت خیرین در اداره مدرسه ای ک

 (.1101خود ساخته یا تج یز کرده اند، رعایت لرمت و ل وق خیرین از سوی مردم و دولت)اکرامی فر، 

در پایان می توان نتیجه گرفت که خیرین مدرسه ساز ن ش بئزایی در تامین نیازهای آموزش و پرورش دارند. دولت و آموزش 

 ت کمک و نوع دوستی و مدرسه سازی گامی شگر  در و پرورش با تشویق و لمایت از مردم و خیرین مدرسه ساز در ج

 .شرفت و آبادانی کشور خواهند داشتپی

 

 پیشنهادات

در وهله اول مئاله کنترل جمعیت جدی گرفته شود، وگرنه هر چه مدرسه سازی داشته باشیم، باز هم با کمبود فضا  .1

 و امکانات آموزشی مواجه خواهیم بود.

 افراد خیر و نیکوکار در راه مدرسه سازی ایجاد شود. زمینه های مناسب در جامعه برای .5

 علاوه بر مشارکت مادی، از مشارکت انئانی و فکری مردم نیز استفاده شود. .1

ن ش انجمن در هدایت کمک های مادی و معنوی اولیا و مربیان در راه ب بود کمی و کیفی مدارس با توجه به  .4

 راهکارهای علمی ب بود یابد.

ی خدا به عنوان م م ترین اصل در کمک به آموزش و پرورش مطرح است، لازم است مئئولان از آن جا که رضا .2

 بیشتر در این زمینه برنامه ریزی کنند.
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 به اهمیت مدرسه در ج ت ایجاد و توسعه فعالیت های تولیدی و خدماتی در درون و بیرون مدرسه توجه شود. .9

رات اقتصادی خانواده ها در دست مران است، در این زمینه لازم است از آن جا که در جامعه ای مثل ایران، اکثر اختیا .7

بیشتر کار فرهنگی صورت پذیرد و با توجه به توانایی ها و مئا ل روانی مردان، هد  ها مشخص و روش ها معلوم 

 شود.
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